قدیمی تیموریان واقع در چهار باغ غرب مسجد جامع تاسیس گردید. این موزیم اولین موزیم در تاریخ افغانستان نبود که

به همت این شاه واقعاً میهن دوست کشور بازگشایی شد بلکه قبل از آن به همت او توسط مشوره های آگاهانه افراد

فرهنگ پرور زیادی از جمله محمود طرزی پدر ملکه ثریا خانم دانشپرور شاه امان الله خان موزیم مرکزی افغانستان در

سال ۱۲۹۸ برابر با ۱۹۱۹ در کابل، توام با مکاتیب تحصیلی زیاد دخترانه و پسرانه در کابل و دیگر ولایات افغانستان افتتاح

گردیده بود. وی حجاب زنان را پدیده نامیمون میدانست و عقیده داشت که باید زن و مرد افغان علم و دانش بیاموزد و در

واقع هم پایه های چندین بعدی تمدن را در کشورشان بنیاد گذاری نمایند.

خدمتگذاری خود ده ها روزنامه و جریده و مجله نیز روشنگر جامعه فرهنگ نمود او همواره میگفت و شعار میداد که همه

اقشار جامعه باید بپا خیزند و تخت استقلال کابل کشور را بدست آورد و بعد پا بر سریرتمدن و شکوفایی کشور بگذارد.

در سال ۱۳۴۰ هجری برابر با سال ۱۹۶۱ موزیم هرات به ساختمان مقام ولایت هرات منتقل شد.بعد از انقلاب و پیروزی

مجاهدین موزیم هرات در سالهای ۱۳۷۴ هجری برابر با سال ۱۹۹۶ توسط امیر اسماعیل خان حاکم هرات در داخل قلعه

اختیارالدین انتقال و توسط یونسکو تحت یک برنامه مرمت و تعمیر احیا مجدد شد.در آن زمان ۳۰۱۷ اشیا در موزیم هرات

به نمایش گذاشته شد ولی این نمایشگاه صرفا بروی افراد خاص و مهمانان حکومتی باز بود .

در آن زمان این مجموعه شامل ۳۰۰۰ شی از دوره های مختلف تاریخی شامل ۱۱۰ مجسمه و پیکره بودایی، ۲۸ سکه طلا،

۸۲۶ سکه نقره و ۸۱۱ سکه مسی از دوره ساسانی تا قاجار، ۵۲ تابلوی هنری و مینیاتور و سلاح های قدیمی بود. اغلب این

اشیاء در طول دوره امان الله خان جمع آوری شده بودند. این آثار در دوره طالبان تخریب شده و به سرقت رفتند. در اواخر

روزهای حکومت طالبان ۱۳ نوامبر ۲۰۰۱ برابر با سال ۱۳۸۰ هجری ۴۵ نسخه دست نویس به سرقت رفت. پس از واقعه ۱۱

سپتامبر اشیاء ابتدا به کتابخانه در هرات و بعد به قلعه اختیارالدین منتقل شدند.

درزمستان ۱۳۸۳ برابر با سال ۲۰۰۴ امیر اسماعیل خان که باردیگر به عنوان حاکم هرات منصوب شده بود اشیا موزیم را از

انبار قلعه اختیارالدین که در آن زمان به تصرف نیروهای امنیتی بود به جایگاه جدید متصل به ساختمان تیاتر هرات انتقال

به هر حال در سال ۱۳۸۴ تیم باستان شناسی افغان-آلمانی اجازه پیدا کرد تا کار مشترک مطالعه و مستندسازی آثار هرات را

آغاز کند و این مسأله مقدمه ای برای تدارک یک برنامه پروژه ای بزرگ تر بود.۳ کمی بعد، در سال ۱۳۸۷ و ۱۳۸۸، رئیس موزیم

کابل، عمرا خان مسعودی، تعدادی از افراد خود را به سرپرستی آقای یحیی برای ثبت اطلاعات اشیاء به هرات فرستاد.

در خزان سال ۱۳۸۸ هجری برابر با ۲۰۰۹ با حمایت مالی و همکاری دولت آلمان آثار موزیم هرات مورد بررسی و اسناد

سازی قرار گرفت و در سال ۱۳۸۹ هجری برابر با ۲۰۱۰ موزیم هرات دارای لابراتوار محلی گردید و آثار موزیم مورد ترمیم

و وقایه قرار گرفت . سالون های سمت شمال قلعه اختیارالدین که از نگاه امنیتی جایگاه مناسب بود برای سالون نمایشگاه

تصویب و احیا گردید.هم زمان با آن زمینه تدویر نمایشگاه های آثار مساعد و انتخاب و به نمایش گذاشتن آثار تاریخی و